Д О Г О В О Р

о сотрудничестве с ресурсной методической базовой площадкой

г. Красноярск                                     17 декабря 2024 г.

Мы, нижеподписавшиеся: Краевое государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования «Красноярский краевой институт развития

образования», именуемый в дальнейшем «Институт», в лице ректора Чигановой Елены

Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальным

бюджетным общеобразовательным учреждением «Тасеевская средняя общеобразовательная

школа №1», являющееся Ресурсной методической базовой площадкой Института, именуемое в

дальнейшем «Организация», в лице директора Павшока Владимира Лукича, действующего на

основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» (либо «образовательные

организации», по отдельности – «образовательная организация), заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящий договор определяет отношения между Институтом и Организацией при

реализации Институтом дополнительной профессиональной программы повышения

квалификации/переподготовки (далее – программа, ДПП)

 ___________________________________________________________________________________
                                             (указывается вид, уровень и (или) направленность)

___________________________________________________________________________________

в объеме: __________________________________________________________________________

1.2. Стороны действуют на основании своих учредительных документов и настоящего договора.

Настоящий договор заключен без взаимных финансовых условий Сторон. Финансовые условия

оговариваются в договорах, которые дополнительно заключаются между Сторонами.

1.3. Зачисление на обучение по ДПП, производится в соответствии с действующим

законодательством и утвержденным порядком приема обучаемых в Институт.

2. Права и обязательства сторон

2.1. Институт:

2.1.1. Реализует указанную программу на базе Организации или с привлечением специалистов

Организации для организации совместных разработок, исследований действием (посредством

практической реализации разработок и анализа результатов), апробации нового.

2.1.2. Оказывает научно-методическое сопровождение деятельности базовой площадки в рамках

темы, цели и задач.

2.1.3. Осуществляет целевую подготовку руководителей Организации и творческой группы

педагогов в рамках заявленной темы Базовой площадки опережающих практик или по смежным

направлениям на курсах повышения квалификации, семинарах и других мероприятиях

Института.

2.1.4. Оказывает помощь в разработке материалов, предусмотренных планом работы.

2.1.5. Предоставляет педагогам Организации ресурсы и возможности согласно

п. 5.3 Положения о Базовых площадках Института.

2.1.6. Организует работу профессорско-преподавательского состава с сотрудниками

Организации по реализации плана совместных разработок, исследований действием

(посредством практической реализации разработок и анализа результатов), апробации нового.

2.1.7. Гарантирует соблюдение участниками реализации плана совместной деятельности:

– выполнение требования устава Организации, правил внутреннего распорядка, иных

локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности Организации;

– сотрудничество Организации со структурным подразделением (проектной командой)

Института для создания (становления) и развития новых практик, т. е. «выращивания»

комплексных (требующих изменения всей деятельности образовательной организации) новых

практик;

– освоение педагогами и управленческими кадрами приемов и методик создания

(становления) и развития новых практик, а также разработки диагностических материалов,

проведения исследований, необходимых для определения эффективности данных практик;

– овладение педагогами и управленческими кадрами приемами анализа и экспертизы
внедряемых практик, а также используемых или разработанных материалов, критериев их

оценки.

2.1.8. – по результатам успешного освоения обучающимися ДПП осуществляет оформление и

выдачу удостоверений о повышении квалификации/дипломов о переподготовке.

2.1.9. Предоставляет для использования Организацией ресурсы Института:

– библиотечно-информационные ресурсы;

– публикации (статьи, учебно-методические пособия и др.) Института по теме площадки;

– возможность размещения материалов, разработанных работниками Организации, в

издаваемых Институтом журналах или пособиях, а также на сайте Института (в рамках предмета

настоящего договора);

– возможность участия работников Организации в мероприятиях Института по

обсуждению и принятию решений по вопросам работы базовой площадки, проводимых в рамках

настоящего договора.

2.1.10. Запрашивает у Организации материалы:

– научно-методические разработки и иные материалы в соответствии со статусом и темой

площадки, планом совместной деятельности;

– информацию в виде аналитического отчета о выполнении плана, результативности его

реализации – достижении целей и задач (ежегодно до 1 июня или дополнительно в

промежуточный период).

2.1.11. Анализирует ежегодные и дополнительные отчеты, предоставленные Организацией о

результатах реализации плана.

2.1.12. Организует экспертизу результатов работы Организации по теме площадки, а также

разработок и иных материалов, предусмотренных планом совместной деятельности с

Институтом. Результаты экспертизы представляет Организации, при необходимости проводит

консультации для работников Организации по доработке материалов или их подготовке к

публикации (тиражированию).

2.2. Организация:
2.2.1. Утверждает приказом по Организации руководителя и состав творческой группы

педагогов по реализации плана совместной деятельности с Институтом.

2.2.2. Совместно с научным руководителем определяет цель в соответствии с темой

реализуемой программы, а также задачи, решение которых обеспечивает достижение цели, и

разрабатывает план работы.

2.2.3. Реализует план работы с участием научного руководителя.

2.2.4. Гарантирует возможность реализации плана совместной деятельности на базе

Организации, в сроки, утвержденные Ученым советом Института или по дополнительному

согласованию.

2.2.5. Поддерживает необходимую учебно-методическую и материально-техническую базу для

обеспечения условий реализации плана совместной деятельности в Организации.

2.2.6. Осуществляет педагогический мониторинг результатов образовательного процесса

(по согласованию с научным руководителем базовой площадки). Для проведения мониторинга

применяет методы и средства оценки результатов на разных этапах реализации плана

деятельности, позволяющих определить эффективность деятельности Базовой площадки,

отраженной в утвержденном Институтом плане.

2.2.7. Организует разные виды работ/мероприятий, обеспечивающих анализ деятельности

площадки и полученных результатов, а также выявляющих изменение деятельности педагогов

посредством становления и развития новых практик («выращивания» практик).

2.2.8. Предоставляет Институту отчетные и аналитические материалы (ежегодные (до 1 июня)

и итоговый (по истечении срока соглашения) отчеты, а также промежуточные отчеты по запросу

Ученого совета, ректора, проректора, научно-методического отдела, руководителя структурного

подразделения Института, работником которого является научный руководитель базовой

площадки, и самого научного руководителя базовой площадки) о деятельности базовой

площадки согласно Положению о базовых площадках Института.

2.2.9. Готовит ежегодно выступление руководителя группы, отражающее отчет о деятельности

базовой площадки и ее результатах, на заседании структурного подразделения Института,

сотрудничающего с Организацией, с участием в заседании руководителя научно-методического

отдела. Отчетные материалы (текст и презентация) сдаются в научно-методический отдел

Института.

2.2.10. Готовит выступление ответственных лиц о деятельности Базовой площадки и ее

результатах на мероприятиях разного уровня (конференциях, семинарах и др.).

2.2.11. Предоставляет специалистов, преподавательский состав для реализации в Организации

плана работы базовой площадки опережающих практик.

2.2.12. Предоставляет руководителям, членам творческой группы, слушателям курсов Института

следующие ресурсы:

– библиотечно-информационные ресурсы Организации;

– возможность участия работников Института в мероприятиях Организации по обсуждению

и принятию решений по вопросам работы базовой площадки опережающих практик,

проводимых в рамках настоящего договора.

2.2.13. Размещает на своем сайте информацию о статусе Базовой площадки, плане совместной

работы с Институтом и результатах сотрудничества.

3. Статус обучающихся

3.1 Стороны реализуют ДПП в отношении обучающихся, принятых на обучение Институт в

порядке, установленном федеральным законодательством и локальным актом Института.

3.2 Список обучающихся согласуется Сторонами путем заключения дополнительного

соглашения не позднее чем за 10 дней до начала реализации ДПП.

3.3. Обучающиеся вправе использовать академические права в соответствии с ч.1 ст. 34

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:

- пользоваться в порядке, установленном локальными актами, имуществом образовательной

организации, необходимым для освоения ДПП;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки;

- на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

- на свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

- на ознакомление с уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности в образовательной организации.

- пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебными, производственными,

научными материалами по изучаемой программе.

- на зачет в установленном образовательной организацией порядке результатов освоения

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных

программ;

- обращаться к образовательной организации по вопросам, касающимся образовательного

процесса;

- осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской

Федерации и локальными актами образовательной организации.

3.4. Обучающиеся обязаны соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона

от 29.12.2002 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

- добросовестно осваивать ДПП, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе

посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные

занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные

преподавателем в рамках ДПП, не допускать возникновение академической задолженности;

- выполнять требования устава образовательной организации, правил внутреннего распорядка и

иных локальных актов по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности;

- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному,

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

- соблюдать дисциплину, уважать честь и достоинство других обучающихся и работников

организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для

получения образования другими обучающимися.

- бережно относиться к имуществу образовательной организации;

- предоставлять необходимые для осуществления образовательного процесса документы;

-  не привлекать к учебному процессу третьих лиц;

- не копировать, не распространять, в том числе для получения прибыли, а также не передавать в

том числе с целью копирования и воспроизведения, третьим лицам полученные в процессе

обучения учебно-методические, программные материалы, а также иные материалы,

предоставленные образовательной организацией в процессе обучения.;

- возместить ущерб, причиненный имуществу образовательной организации, и возместить

убытки, причиненные неисполнением/несоблюдением требований Устава и локальных

нормативных актов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- не курить на территории образовательной организации и за пределами мест, отведенных для

курения, а также не употреблять алкогольные напитки и другие запрещенные вещества на

территории образовательной организации.

4. Изменение и расторжение договора

4.1. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон в любое время, если

иное не предусмотрено Гражданским кодексом РФ или другими законами.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны действуют на основании Положения о базовых площадках Института,

утвержденного приказом ректора № 03-02-104 от 7 июня 2022 г.

5.2. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

5.3. В случае нарушения обязательств одной из сторон, другая сторона вправе досрочно

расторгнуть договор, письменно уведомив об этом не менее чем за один месяц.

6. Заключительные положения

6.1.  Антикоррупционная оговорка.

При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица ,

работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату

каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам , для оказания

влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные

преимущества или иные неправомерные цели.

При исполнении своих обязательств по Договору , Стороны, их аффилированные лица,

работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для

целей Договора законодательством, как дача-получение взятки, коммерческий подкуп, а также

действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о

противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может

произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая

Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного

уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по

настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не про-

изойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты

направления письменного уведомления.

В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить

материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло

или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта контрагентом, его

аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях,

квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки,

коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого

законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных

преступным путем.

6.2. Договор вступает в силу с момента его подписания.

6.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

6.4. Срок действия Договора до «17» декабря 2027 г.